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Besvarelse af spm. 1 ifm. aktstykke 149 stillet af udvalget den 21. ja-

nuar 2025 efter ønske fra Trine Pertou Mach (EL) med opsættende 

virkning 

 

Spørgsmål: 

Vil ministeren redegøre nærmere for, hvilke statsejede virksomheder 

EBRD-kapitaludvidelsen skal bidrage til at privatisere? 

 

Svar: 

EBRD er den største institutionelle investor i Ukraine og derfor vigtig for 

at understøtte Ukraines økonomi midt i den krig, landet er blevet påtvunget. 

Kapitaludvidelsen er motiveret af et ønske om at give EBRD kapacitet til 

fortsat at kunne yde finansieringer i Ukraine og omkringliggende lande, der 

er påvirket af krigen. Det er ikke muligt på forhånd at redegøre for, hvilke 

specifikke virksomheder, der kommer til at opnå finansiering som følge af 

kapitaludvidelsen. Det afhænger af de konkrete projekter. Jeg kan imidler-

tid pege på eksempler på projekter, EBRD har finansieret i Ukraine for ny-

lig.  

 

EBRD yder finansiering til både offentlige og private virksomheder og er 

bl.a. aktiv i energisektoren. EBRD har i 2024 ydet et lån på 200 mio. euro 

til Ukraines største vandkraftselskab, Ukrhydrenergo, der skal bidrage til 

at afbøde effekterne af russiske angreb, ligesom EBRD har etableret en 

Energy Security Support Facility på i alt 700 mio. euro, hvor EBRD sam-

men med lokale finansielle institutioner yder finansiering til decentral ener-

giproduktion, energilagring og energieffektivitetstiltag i ukrainske virk-

somheder, husholdninger og kommuner. EBRD understøtter også den 

ukrainske infrastruktur, bl.a. med et lån på 300 mio. euro til det statsejede 

ukrainske jernbaneselskab. Du kan læse mere om EBRDs aktiviteter i 

Ukraine i 2024 her. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Morten Bødskov 

Offentligt
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https://www.ebrd.com/news/2025/ebrd-deploys-record-24-billion-in-ukraine-in-2024.html
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